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Özet

Çağını aşabilen ender mütefekkirlerden birisi 
olan Malik b. Nebi, Cezayir ile Fransa arasında 
gecen yaşamı boyunca hem sömürgeciyi hem de 
sömürgeyi gözleme imkânı bulmuş önemli bir so-
syologdur. O, çağındaki mütefekkirlerden farklı 
olarak sorunların temelinde yer alan problemin 
“zihinlerin sömürgeleştirilmesi” olduğunu ve bir 
anlamda Müslümanların içinde bulunduğu du-
rumun dış kaynaklı değil iç kaynaklı olduğunu 
iddia etmiştir. Bu çalışma; Malik b. Nebi’nin zi-
hinlerin sömürgeleştirilmesi tezinin günümüzde 
(Orta)doğu’da yaşanan sorunlara ışık tutacağını 
varsaymaktadır. Öyle ki bugün Ortadoğu’da 
dengelerin değişmesinde, yeni sorunların ihdas 
edilmesinde ve doğu / Batı gerginliğinin giderek 
derinleşmesindeki temel faktörlerden birisi de 
Ortadoğu ülkelerinin / Müslümanların geçmişten 
gelen zihni sömürgeleştirmeye karşı farkındalığın 
artmasıdır.

Anahtar Kelimeler: Malik b. Nebi, Ortadoğu, So-
syoloji, Zihinlerin Sömürgeleştirilmesi

Abstract

As a thinker who exceeds his period, Malik b. 
Nebi is an important sociologist who has had the 
opportunity to observe both the colonialist and 
the colonial during his life between Algeria and 
France. He, as being deffirent from his contempo-
rary thinkers, argued that the problem underly-
ing the issues was colonization of the minds and 
in a sense, the Muslims’ situation was not exter-
nally sourced, but internally sourced. This study 
assumes that Malik b Nebi’s thesis of colonization 
of minds will shed light on the problems in the 
(Middle) East. In fact, one of the main factors in 
changing the balances in the Middle East today, 
creating new problems and deepening the tension 
in the East / West is the increasing awareness of 
Middle Eastern countries / Muslims against the 
colonization of the mind from the past. This men-
tal awakening has brought with it a new Middle 
East that can rediscover its own dynamics in the 
economic, social and political spheres and ex-
press the idea of self-sufficiency. 

Keywords: Malik b. Nebi, Middle East, Sociology, 
Colonization of Minds

Makale Geliş Tarihi: 07.09.2019
Makale Kabul Tarihi: 21.09.2019



98 

Giriş: Malik b. Nebi ve Zihinlerin Sömürgeleştirilmesi Kavramı

Çağını aşabilen ender mütefekkirlerden birisi olan Malik b. Nebi, Cezayir ile 
Fransa arasında gecen yaşamı boyunca hem sömürgeciyi hem de sömürgeyi 
gözleme imkânı bulmuş önemli bir sosyologdur. Malik b. Nebi dönemi-
nin ‘aktif’ sorunlarıyla doğrudan ilgilenen bir bilim adamıdır. O, çağının 
sorunlarına çözüm bulmaya çalışan (yahut ‘çağa tanıklık eden’) bir entel-
ektüeldir; o yüzden soyut ve teorik konularla (örneğin Kelamî tartışma-
larla) ilgilenmemektedir (Güngör, 2019). İlgisinin yoğunlaştığı konular, 
sömürgecilik, bağımsızlık, kalkınma, medeniyet gibi pratik alanla ilgilidir. 
Bu, bir anlamda, yaşadığı dönemin sorunlarının ağırlığını da gösterir. Zira 
Malik b. Nebi, sömürgeciliğin etkilerinin özellikle de Müslüman dünyas-
ında çok yoğun hissedildiği bir dönemde yaşamıştır ve sorumlu bir aydın 
olarak çözüm için çareler aramıştır. 

Malik b. Nebi İslam dünyasının içinde bulunduğu sorunlarla başa çık-
abilmesi için köklü bir yenilenmeye ihtiyaç duyduğunu dile getirmiştir. 
O, çağındaki mütefekkirlerden farklı olarak sorunların temelinde yer alan 
problemin “zihinlerin sömürgeleştirilmesi” olduğunu (Güngör, 2019) ve 
bir anlamda Müslümanların içinde bulunduğu durumun dış kaynaklı değil 
iç kaynaklı olduğunu iddia etmiştir. Malik b. Nebi’ye (1984) göre İslam 
dünyasının cahillikle, fakirlikle ve sömürgeci idarelerle olan imtihanı da 
bu zihni arka planın yenilenmesiyle değişebilecektir. Yine O’na göre temel 
problemlerden birisi sömürülmeye hazır olma nedeniyle potansiyellerin 
değerlendirilememesidir.  

Sömürgeciliği Avrupa uygarlığının Avrupa sınırlarının ötesine taşın-
ması olarak değerlendiren Malik b. Nebî, sömürgeciliğin tarihini Avrupa 
için Amerika’nın keşfiyle başlatır. Bu anlamda sömürü kültürüne sahip 
olanlar, kendi menfaatlerine uyması için sadece toplumları değil, insanlık 
tarihini de parçalamış ve bölmüşlerdir. Onu bir bütün olarak ele almak-
tan kaçınmışlardır. İlerlemeci tarih anlayışı içerisinde Doğu toplumlarını 
geride kalmak ve ilkel olmakla özdeşleştirirken kendilerini hiçbir zaman 
yakalanamayacak bir ileride konumlandırmışlardır. Bu durum insanlık tar-
ihi boyunca belki de hiç açılmayan toplumsal tahribatlarla bizi yüz yüze 
getirmiştir. Zira sömürgeci anlayış, insanlık üzerinde top yekün bir hegem-
onya kurma girişimidir ve sadece bir bölgedeki belli insanları değil, bütün 
insanlığı ve toplumun bütün kurumlarını tehdit etmektedir.  

Malik b. Nebî’ye göre tarihi süreçte sömürülmeye müsait olma keyfi-
yeti sömürülme hadisesinden önce meydana çıkmaktadır. Sömürgeci, bir 
bölgeyi yükseltmek için değil bilakis felce uğratmak için gelir. Fakat hiçbir 
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sömürgenin ilelebet sürdüğü görülmemiştir. Sömürgecilikten kurtulmak 
için önce bu neticeyi doğuran sömürülmeye müsait olma sebebinden kur-
tulmak gerekir. Sömürgecilik olgusunu salt siyasal boyutuyla değil uygarlık 
boyutuyla ele alan Bin Nebî, dramın iki yönünün de görülmesi gerektiğine 
işaret etmiştir: Sömürülebilirlik ve sömürgecilik. Ona göre sömürülebilir-
lik, sömürge sonrası dönemde oluşan kültürel tahakkümü ifade etmekte-
dir. Sömürgeci hayatın her safhasında sömürge ruhuna uygun bir gevşeklik 
empoze etmiştir. Sömürge idaresi insanları hangi noktada görmek istemişse 
orada durmalarını sağlamıştır (Yıldırım, 2011). Malik b. Nebî’ye göre İs-
lam dünyasının hareketlerini frenleyen, tekâmülünü etkisiz hale getiren, 
neticede kargaşa, zaaf ve karışıklık eken sebeplerin, iç faktörler olduğu 
ve bunların da sömürgeleştirilmeye müsait olma keyfiyetinden kaynak-
landığı görülmüştür (Güngör, 2019). Sömürgeciliğin başlangıcında böyle 
olmasa da tarihsel süreç daha sonra sömürgeciliğe dönüşen ve sömürge-
ciliği üreten ‘sömürülebilirlik’ ile devam etmiştir. Gelinen nokta, bir anlam-
da sömürgecilik dış faktörüne bir de iç faktörün ilave olması durumudur ki, 
bu bizzat içerden gelip insanları sömürgeleşmeye mahkûm eden aşağılayıcı 
bir faktördür. Dolayısıyla kişi içerdeki aşağılayıcı iç faktörden kurtulduğu 
zaman dış faktörden de kurtulmuş olacaktır. Bu gerçekleşmeden tam an-
lamıyla özgürleşmekten/bağımsızlıktan söz etmek mümkün olmayacaktır. 
Yani sömürülmekten kurtulmak için gereken esas mesele sömürülebilir ol-
maktan kurtulmaktır.  Bu düşünce aynı zamanda insanları asırların birik-
miş ataletinden arındırarak değiştirmeyi de içermektedir.”

Malik b. Nebî’ye göre (1997) Müslümanların ataletlerini ifade etme 
biçimi olan düşünce şekillerini üç maddede özetleyebiliriz: 

‘Biz bir şey yapamayız çünkü cahiliz.’ Bu, sömürgecilikten doğmuş olan 
bir vakıadır ve bu cahillik sadece okullarla değil farklı alanlardaki insan-
ların ortak çabasıyla aşılabilir. 

‘Biz bir şey başaramayız çünkü fakiriz.’ Bu hususta sorun paranın azlığı 
değil sermayenin sevk ve idaresidir. 

‘Biz böyle bir işe kalkışamayız çünkü başımızda sömürge idaresi var.’ 
Bu tahakküm aslında kolonyal süreçle birlikte bilhassa İngiliz ve Fransız 

sömürgelerinde ortaya çıkan çok daha karmaşık bir ruh halini ortaya koy-
maktadır.  Buna göre, sömürülebilirlik potansiyeli olan ve sömürgeciler 
tarafından tahakküm altına alınan bireyler, bir süre sonra adeta “celladı-
na âşık” bir pozisyona sürüklenmekte, bu aşk git gide maşuka benzemeye 
doğru evirilmektedir. Fanon, bunu Afrikalı “sömürülenler” özelinde “siyah 
deri beyaz maskeler” metaforuyla açıklar (Fanon, 2016). Metaforla aynı 
isme sahip eseri, Malik b. Nebi’nin yukarıda Müslümanlara yönelik bizzat 
Müslümanlar tarafından geliştirildiğini söylediği o üç söylemi de açıklar 
niteliktedir. Buna göre Batılı beyaz insan tarafından bir müddet ekonomik 



100 

ve kültürel tahakküm altına giren Afrikalılar, belli bir aşamadan sonra ken-
disini sömürenlere doğru öykünmeye başlar ve başına gelenlerin müseb-
bibi konumundaki bireyleri ya da onların hayat tarzlarını benimsemeye 
başlar. Siyah deri, artık çok farklı suretlerdeki beyaz maskelerin farklı zam-
an aralıklarında üzerinde taşındığı bir hal almıştır. Sömürülenler siyah ve 
beyaz arasındaki farkı fark etse de bahsi geçen öykünme hali, beyaz maske-
lerin kendilerini ait oldukları yerel toplulukta dahi daha yüksek bir statüye 
taşıyacağı yönünde motive olmuşlardır (Zahar, 1974). Bu sebeple beyazlar 
gibi giyinmeye, beyazların aksanında İngilizce ya da Fransızca konuşmaya, 
beyazların gündelik hayattaki zevklerini taklit etmeye, beyazlar gibi inan-
maya ve kendinden olan siyahlara karşı tıpkı beyazlar gibi yukarıdan ba-
kan bir ruh haline kavuşmaya başlamıştır. Maske, bir açından siyahın siyah 
gibi konuşamayışı, kendini ifade edemeyişi (Spivak, 2016) ve bir sonraki 
aşamada ise kendine yönelik nefretidir. Madun (subaltern) olarak nitele-
nen siyah derili, efendisinin (master) kılığında, kendinden olanın yabancısı 
ve bahsedildiği üzere düşmanı haline gelmiştir. Böylece Avrupa’nın dışına 
taşınan sömürgecilik artık sadece fiziksel ya da coğrafi manada bir yayılma-
da kalmamış, bir insanı tanımaya en fazla yardımcı olan organa, yani yüze 
yansımıştır. Beyaz maskeler, bu açıdan sömürge sürecinin birey özelinde 
gözlenebileceği en net alan olmuştur. Derisinin rengi dolayısıyla “aşağıda” 
olduğunu düşünen bir Afrikalı, edinebileceği kadar beyaz maske edinerek 
bu “aşağılık halinden” kurtulmanın çabası içerisine girmektedir.

Bu anlamda baktığımızda Malik b. Nebi için İslam dünyasının içinde 
bulunduğu durumun temel sebebi doğrudan sömürülmekten çok zihin-
lerde sömürülmeyi kabul etmek olarak belirmektedir. Özellikle Doğu 
toplumları kavramsallığı ile kendi iç dünyasında umutsuzluğa hapsedilen 
bu toplumlar için kurtuluş kendi özgüvenlerini tekrar elde edecekleri zih-
ni bir ortamın kurgulanmasınlar mümkün olacaktır. Malik b. Nebi’nin bu 
tespiti yaşadığı çağ dikkate alındığında daha da önem kazanmaktadır. Zira 
hem Batı’da yetişmiş olması hem de yaşadığı dönemde Batı hegemonyasının 
baskın olduğu bir vasatta kültürel hegemonyaya dikkat çekmesi onu sadece 
çağını tanıyan değil çağını aşan bir mütefekkir olarak öne çıkarmıştır.

Doğu - Batı Konumlandırması ve Değişen Algılar

Esasında Batı uygarlığının en önemli etki alanlarından birisi de Doğu Batı 
konumlandırmasıdır.   Zira Malik b. Nebi’nin zihinlerin sömürgeleştirme-
si kavramı da esasında Batının kendisini Doğu üzerinde konumlandırması-
na matuftur. Batının Doğu toplumları üzerindeki etkisi sadece onları askeri 
ve ekonomik anlamda sömürgeleştirmesi ile sınırlı değildir. Zira Batının 
tahakkümünün kalıcılığı esasında her anlamda üstünlüğünü Doğu toplum-
larına kabul ettirmesinde yatmaktadır.
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Sosyal bilimlerin hatta zamanla sağlık bilimlerinin ve diğer bilim türl-
erinin dahi gündemine giren Oryantalizm kavramının çıkış noktası, aslında 
tam da burasıdır. Doğu’nun yani Orient’in üzerinde kurulacak her türlü ta-
hakkümü ve Doğu’ya yönelik Batı merkezli bir bakış açısını yansıtan Oryan-
talizm (Said, 2016), siyasal ve ekonomik olduğu kadar kültürel ve zihinsel 
bir konumlandırmaya işaret etmektedir. Aydınlanma, sekülerleşme, sanay-
ileşme gibi süreçler tarih sahnesinde Batıyı hükmeden konumuna taşımış, 
hükmün verdiği güç aynı zamanda adlandırmanın da gücüne dönüşmüştür. 
Bu açıdan oryantalizm hem bir perspektif, hem bir adlandırma hem de epis-
temolojik bir alan olarak karşımıza çıkmaktadır. Konumlandırılan Doğu, 
konumlandıran Batı olmuş ve Doğu’nun binlerce yıllık tarihi bizzat Batı 
tarafından yeniden üretilen bir alan olagelmiştir. Tarihi yeniden üretilen bir 
coğrafyanın birey tasarımı da bundan bağımsız olmamış, Doğu’nun ya da 
Batı dışının (non-Western) bireyleri Batı’da yeni kavramlar ve adlandırma-
lar ışığında ele alınmaya başlamıştır.

Burada en dikkat çekici kavramlardan birisi de ilkellik kavramı olar-
ak belirmektedir. Özellikle yukarıda bahsedilen aydınlanma, sanayileşme 
ve modernleşme sonrasında Batı ile ilericilik Doğu ile ise de gericilik 
özdeşleştirilmiş ve tarihi yeniden kurgulama şansını yakalayan Batı için dün-
ya tarihi bu şekli ile yeniden kurgulamıştır. Jack Goody’nin (2019) ‘tarih 
hırsızlığı’2 olarak adlandırdığı bu durum zamanı yeniden kurguladığı gibi 
mekânı da yeniden tasarlamıştır. Artık modernleşme ile birlikte Batı sürek-
li ilerleyen bir zaman aralığında kendisini görürken geride kalan ve es-
asında hiçbir zaman Batı’yı yakalama şansı olmayan Doğu için zaman 
çok daha yavaş akmaktadır. Bezci ve Çiftçi’nin (2012) “içimizdeki” ya da 
“içselleştirdiğimiz” olarak adlandırdıkları modernite, bir bakıma Fanon’un 
beyaz maskelerinden ya da Spivak’ın “konuşamayan madun”undan bah-
setmektedir. Hem beyaz maske hem de konuşamayan madun, kendisine 
biçilen rolü ne kadar iyi oynarsa oynasın ne Batı gibi olabilme kapasitesine 
ve lüksüne sahip olacak ne de kendi kültürünü ve tarihini koruyabilecektir. 
Bu durum, zamanın daha yavaş akmasını yani bir bakıma Doğu’nun tarihsi-
zleştirilmesini açıklar niteliktedir.

Aynı şekilde mekânsal olarak da dünya yeniden düzenlenmiştir. 
Sakal’ın (2016: 1) ifadesiyle “Doğu ve Batı, bilinenin aksine, coğrafi birer 
yön olmanın ötesinde farklı değerleri ifade etmiş; başka bir deyişle siya-
si, askeri, dini, kültürel ve ekonomik çıkarlar ve anlayışlar istikametinde, 
güneşin doğuş ve batışıyla hiç alakası olmayan anlamlar kazanmışlardır. 
Daha doğrusu insanlık tarihi boyunca her nesil bu kavramları zamanının 
dinamikleri doğrultusunda değerlendirmiştir”. Günümüze gelindiğind-
eyse çokça kullandığımız Doğu ve Batı kavramları da bizatihi coğrafya 
2 Goody’nin bu kavramı aynı zamanda konuyla ilgili eserinin de ismidir. İlgili eser ve künyesi kaynakçada 
verilmiştir.
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olarak Batı’yı merkeze alan bir anlayışın tezahürü olarak dikkat çekmek-
tedir. Sözgelimi bugün Doğu ya da Ortadoğu dediğimiz bölgeyi Doğu’da 
konumlandırmamızın temel sebebi Avrupa’nın doğusunda yer almasıdır. 
Halbuki özellikle Ortadoğu’yu içine alan Mezopotamya bölgesi insanlığın 
ilk neşet ettiği, büyük dinlerin beşiği olan ve coğrafi olarak da merkez ka-
bul edilebilecek bir konumu haizdir. 

Tarihin seyrini değiştiren bu gelişmelerin ışığında günümüze bak-
tığımızda özellikle Türkiye’nin de içinde olduğu Ortadoğu açısından duru-
mun farklılaştığını söylememiz mümkündür. Özellikle bölgede tarihi arka 
planı ve hiç sömürüye muhatap olmaması ile de toplumsal özgüvenini mu-
hafaza etmesi açısından Türkiye’de yaşanan değişimler pek çok alanda old-
uğu gibi zihni anlamda da önemli değişimleri beraberinde getirmiştir. Özel-
likle Müslüman nüfusun başarısızlığa terkedilmiş kaderini aşmada ve kendi 
ayakları üzerinde durabileceğini düşüncesinin gelişiminde Türkiye’de 
yaşanan gelişmelerin payı büyüktür.  

Bugün uluslararası sistem içerisinde belki de en çok konuşulan konu-
lardan biri olarak Arap dünyasında yaşanan değişim rüzgârlarının, bir kitle-
sel direniş hareketi olarak pek çok etkenle izah edilmesi doğaldır. Tabii ki 
bu etmenler içerisinde halkın özgürlük talepleri, Arap ülkelerinde gözle-
nen yolsuzluk gerçeği, yaşanan ekonomik sorunlar, bu ülkelerde dünyayı 
daha yakından tanıyan bir orta sınıfın varlığı, çoğu ülkede varlığını sür-
düren baskıcı rejimler, yönetimde Batı ve İsrail etkisi gibi iç nedenlerden 
söz edilebileceği gibi; bilgi çağı ile birlikte gelişen iletişim olanakları ve 
sosyal medyanın etkisi, uluslararası hukuk sisteminde yaşanan gelişmeler, 
dünyadaki güç dengesi içerisinde yaşanan eksen kayması ve küreselleşme 
olgusu gibi dış etkenlerden (Baharçiçek, 2011) söz edilebilir.

Ancak bizim üzerinde durmak istediğimiz önemli bir dış etmen ise Tür-
kiye gerçeğidir. Arap dünyasında meydana gelen gelişmeler üzerinde en 
fazla etkili olan dış unsurların başında “Türkiye etkisi” gelmektedir denile-
bilir. Türkiye, bu ülkeleri ve halkları çeşitli yol ve yöntemlerle etkilemeye 
çalışarak bir etki yaratmaktan ziyade, kendi içerisinde geçirdiği değişim ve 
dönüşüm ile etkili olmaktadır. Siyasi istikrarın uzun yıllardır korunabil-
mesi, Türk ekonomisinin son yıllardaki bazı dalgalanmalara rağmen daha 
stabil ve güvenilir bir hal alması, dindar/muhafazakâr kesime yönelik önce-
ki dönemlerde ortaya çıkan baskının artık neredeyse yok denecek kadar 
az olması ya da en azından bu baskının kamu gücüyle gerçekleştirilmem-
esi, insan hak ve özgürlüklerine önem verilmesi gibi konular Türkiye’nin 
bölgedeki etkililiğindeki temel unsurlardandır (Kayadibi ve Birekul, 2011). 
Özetle, Arap halkaları kendi yönetimlerinden Türkiye’nin ekonomik, si-
yasal, sosyal, temel hak ve özgürlükler ve demokratikleşme gibi alanlarda 
yaptıkları ve başardıkları reformları yapmalarını istemekte, petrol gibi bir 
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doğal zenginlik olmadan da ekonominin büyüyebileceğini görmektedirler 
(Salem, 2011).

Tüm bu gelişmeler tam da Malik b. Nebi’nin üzerinde dur-
duğu Müslümanların ataletine sebep olan etmenlerin bir gerçek olmak-
tan çok öğretilmiş yargılar olduğu gerçeğini de ortaya koymaktadır. Bu 
anlamda Ortadoğu’da yeni dönemde yaşanan gelişmelerin arkasındaki en 
önemli etkenlerden birini de İslam dünyasının giderek Batı ile arasında-
ki mesafenin daraldığını düşünmeye başlamasıdır. Başa bir deyişle ifade 
edecek olursak bir ütopya olarak büyütülen Batı ve içinden çıkılamayacak 
bir distopya farzedilen Doğu düşüncesi giderek yerini kendi özgüvenine 
doğru yol alan bir Doğu toplumları gerçeğine bırakmaktadır.  

Bu nedenle bu çalışma Malik b. Nebi’nin zihinlerin sömürgeleştirilmesi 
kavramı ışığında bugün Ortadoğu’da yaşanan gelişmelerin arkasında yatan 
temel sebeplerden birinin Doğu toplumlarının sömürülebilirlik düşünc-
esinin aşılması olduğunu varsaymaktadır. Özellikle bölgede lider ola-
bilme potansiyelini taşıyan Türkiye’de yaşanan gelişmeler Batı tarafından 
öğretilmiş yargıların kırılmasında önemli bir etken olarak kendisini göster-
miştir.  

Sonuç Yerine 

Malik B. Nebi’nin zihinlerin sömürgeleştirilmesi kavramsallaştırması 
doğrultusunda Ortadoğu’da son dönemdeki gelişmeleri dikkate aldığımız-
da sorunun temelinde modernleşme ile birlikte sürekli sömürülmeye hazır 
hale getirilmiş toplumların giderek bu durumdan sıyrılmaları yatmak-
tadır. Zira Ortadoğu tanımı dahi Batılıların bakışı açısından bu coğrafyaya 
biçilen bir kalıptır. Bugünün temel meselesi Ortadoğu’nun burada yaşayan-
lar tarafından merkeze alınmasıdır.  

Örneğin bölgenin önemli aktörlerinden biri olan Türkiye’nin ekono-
mik yönetimini IMF’den kurtarmış olması, askeri ve siyasal anlamda ken-
di başına kararlar almaya başlaması ve toplumdaki Batı imajının giderek 
medeniyet ile özdeşleştirilmekten sömürgeciliğe doğru kayışı Ortadoğu ile 
ilgili gelecek planları yapan Batılıları rahatsız etmiştir. Aynı durum Arap 
coğrafyası için de geçerlidir. Bugün Arap halklarının ve yönetimlerinin 
pek çoğunun bu sömürülmeye hazır bulunuşluk durumunu terk etmeye 
başladıklarını ve gerek entelektüel gerekse siyasal ve toplumsal bir uyanışın 
gerçekleştiğini söylememiz mümkündür. 

Bu anlamda Malik b. Nebinin Müslümanların ataletine ve sömürülmeye 
hazır olma durumlarına dair yapmış olduğu tespitlerin bugünün Ortadoğu 
problemini anlamada önemli araçlardan biri olduğu söylenebilir. Her ne 
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kadar Ortadoğu’daki gelişmeler pek çok değişkenle izahı hak ediyorsa da 
zihni dönüşümün işaretlerini taşıyor olması, bölgenin geleceği son derece 
önem taşımaktadır.
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